
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33424 Quarta-feira, 26 DE JULHO DE 2017

HOSPITAL REGIONAL DE 
SALINÓPOLIS

.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 024/2017-RH/HRS de 24/07/2017.
Nome: Valdecir Lutz
Cargo: Diretor
Matrícula: 5926225-1
CPF: 635.049.520-91
Período: 31.07 e 01 a 03.08.17
Nº de Diárias: 04(quatro)
Origem: Salinopolis/PA
Destino: Belém/PA
Objetivo: participar do 6º Laboratório de Inovação em 
Planejamento, Gestão, Avaliação e Regulação de Políticas, 
Sistemas, Redes e Serviços de Saúde, nos dias 01 e 02/08/17 
na EGPA e resolver assuntos referentes a esse Hospital nos dias 
31.07 e 03.08.17 junto a SESPA/Nivel Central.
Ordenador de Despesas: Valdecir Lutz
PORTARIA Nº 025/2017-RH/HRS de 24/07/2017.
Nome: Adriano Luiz Leão Pereira
Cargo: Agente Administrativo
Matrícula: 57232606-1
CPF: 302.599.778-88
Período: 01 a 02/08/17
Nº de Diárias: 02(duas)
Origem: Salinopolis/PA
Destino: Belém/PA
Objetivo: participar do 6º Laboratório de Inovação em 
Planejamento, Gestão, Avaliação e Regulação de Políticas, 
Sistemas, Redes e Serviços de Saúde, nos dias 01 e 02/07/17 
na EGPA.
Ordenador de Despesas: Valdecir Lutz

Protocolo: 207969

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA N° 102 DE 25 DE JULHO DE 2017
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 22.07.2015, pu-
blicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 24.07.2015, e 
considerando os termos do Processo nº 2017/305811;
RESOLVE:
I – CONCEDER, suprimento de fundo ao servidor DIEGO 
FRANCISCO CARRIAS COSTA, matricula nº 5923215/1, portador 
do CPF n° 755.653.662-91, ocupante do cargo em comissão de 
Gerente.
II - O valor do suprimento corresponde a R$- 4.000,00 (quatro 
mil reais) para fazer em face de despesa de pronto pagamento;
III - A despesa a que se refere o item anterior terá a seguinte 
classifi cação:

FONTE CLASSIFICAÇÃO ELEMENTO DE 
DESPESA VALOR DESCRIÇÃO

0101 29101 2612212978338 339030 R$ 2.500,00 Material de
 Consumo

0101 29101 2612212978338 339039 R$ 1.500,00 Serviços Prestados- Pessoa 
Jurídica

IV - O Valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos:
a) Aplicação em 60 (sessenta) dias contados da data de emissão 
da ordem bancária, não, podendo ultrapassar o encerramento do 
exercício fi nanceiro em que foi concedido.
b) Prestação de Contas em 15 (quinze) dias contados a partir do 
término do prazo de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANSPORTES, EM 
25/07/201
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 207859

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 028/2017-DTT
Processo: 2016/360295
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
PRESCOM COMÉRCIO E SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA 
- EPP CNPJ - 05.210.095/0001-91

Objeto: Serviços de Manutenção Geral e pintura interna e externa 
da subestação de 300 kva na sede da Secretaria de Estado de 
Transportes.
Modalidade de Licitação: CC-007/2016-001
Contrato: 026/017
Valor Contratual: R$ 31.196,41
Prazo de Execução: 15 (Quinze ) Dias
Vigencia: 18/07/2017 à 01/08/2017
Data: 18/07/2017
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 207746
PORTARIA Nº 45 DE 24 DE JULHO DE 2017
O Diretor Administrativo e Financeiro, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 1.460 de 09 de fevereiro 
de 2015, publicada no DOE nº. 32.826 de 10 de fevereiro de 
2015 e as que lhe foram delegadas pela Portaria n° 17, de 10 
de fevereiro de 2015, republicada no DOE nº. 32.833 de 24 de 
fevereiro de 2015.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor DANIEL DE MIRANDA MONTEIRO, Id. 
Funcional nº 3272605/1, ocupante do cargo de Agente de 
Fiscalização de Tráfego, na Gerência de Recursos Humanos, a 
contar de 17/07/2017.
PORTARIA Nº 46 DE 24 DE JULHO DE 2017
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, republicada no DOE nº 32.833 de 24.02.2015;
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao servidor 
DANIEL DE MIRANDA MONTEIRO, Id. Funcional nº 3272605/1, 
ocupante do cargo de Agente de Fiscalização de Tráfego, no 
período de 17.07. a 15.08.2017, referente ao período aquisitivo 
de 01.06.2016 a 31.05.2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
24/07/2017
JOSE ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 207857

AGÊNCIA ESTADUAL
DE REGULAÇÃO E CONTROLE
DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

FÉRIAS
.

PORTARIA 413/2017–ARCON-PA, DE 14 DE JULHO DE 
2017. O Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das 
atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de dezembro de 
1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 de 20 de Fe-
vereiro de 2006, e considerando o disposto no art. 74 da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; Considerando CI nº 041/2017 
- CAF/ARCON-PA, RESOLVE: I – AUTORIZAR ANA VALERIA RI-
BEIRO BORGES, Matrícula n.º 54187993/1, a gozar 30 (trinta) 
dias de férias, suspensas através da Portaria n.º 358/2017, 
de 07/07/2017, referente ao período aquisitivo 01/11/2016 a 
31/10/2017, nos períodos de 17/07 a 05/08/2017 e de 20/10 
a 29/10/2017.II – Esta Portaria retroagirá a contar do dia 
17/07/2017. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. BRU-
NO HENRIQUE REIS GUEDES/Diretor Geral – ARCON-PA.

Protocolo: 207733

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

DIÁRIA
.

DIARIA
PORTARIA DE DIÁRIA Nº 362/2017
FUNDAMENTO LEGAL : Lei 5.810/94, art. 145
OBJETIVO: Reunir  com servidores da Regional de Santarém e 
participar do Festival do Cacau em Itaituba.
DESTINO: Santarém e Itaituba/PA PERIODO: 04 a 06/08/2017
Nº DE DIARIAS: 2 e ½ (duas e meia)
BENEFICIARIO:  Afi f Al Jawabri
MATRÍCULA: 593146 CARGO: Secretário Adjunto
ORIGEM: Belem/PA
ORDENADOR: Claudia Vinagre de Mello

Protocolo: 207872

AGÊNCIA DE
DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2913/2017 – ADEPARÁ , de 25 de maio de 2017.
O Diretor da AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais e com base no que 
dispõe os artigos 199, 204, 205 e 208, da Lei nº 5.810/94,
RESOLVE:
CONSIDERANDO a instauração do Processo Administrativo Dis-
ciplinar através da PORTARIA Nº 2016/2017, de 30 de maio de 
2017, publicada no DOE nº 33.385, de 31/05/2017, referente aos 
atos e fatos constantes nos autos do Processo nº 2016/506821, 
em face às possíveis irregularidades e seus conexos;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para concluir 
os trabalhos, devido à grande demanda dos atos processuais e à 
troca de Departamento do Presidente da Comissão – Sr. Gilliard 
Costa Rodrigues –;
CONSIDERANDO o disposto no art. 208, § 1º, da Lei 
nº 5.810/94-RJU, que deixa a critério da administração a 
prorrogação do prazo do Processo Administrativo Disciplinar, por 
mais (60)sessenta dias;
RESOLVE:
PRORROGAR: o prazo da conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar nº 2016/506821, por mais 60(sessenta) dias, com 
base no art. 208, § 1º, da Lei nº 5.810/94.
Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Registre, publique-se e cumpra-se.
Luiz Pinto de Oliveira
Diretor-Geral

Protocolo: 207934
PORTARIA Nº 2939 /2017 – ADEPARÁ, DE 25  DE  JULHO  
DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII 
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 83 da Lei N° 5.810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico Nº 188342A/1 de 
19/07/2017; RESOLVE:
PRORROGAR a LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, 
ao(à) servidor(a), HUMBERTO SOARES FERREIRA, matrícula 
nº 5038731/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário, 
por 90 dias, no período de 06/07/2017 a 03/10/2017.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro.
JARDENICE MARIA LEITE GOMES VIDAL
Gerente da Área de Gestão de Pessoas, em exercício

Protocolo: 208069
PORTARIA Nº 2910 /2017 – ADEPARÁ, DE  24  DE  JULHO  
DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente da Área de Gestão de Pessoas, 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso VII 
e artigo 18, inciso XIX do Decreto Estadual nº 393 de 11 de 
setembro de 2003.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 56, da Lei 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994/94-RJU e ainda o Laudo Médico Nº 187527A/1 
de 13/06/2017;
RESOLVE:
CONCEDER a READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISÓRIA, 
ao(à) servidor(a), LUCIANA COSTA MARQUES, Matrícula Nº 
55588835/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 
– Engenheira Agrônoma, por 180 (cento e oitenta) dias, no 
período de 14/06/2017 a 10/12/2017, sob as devidas restrições 
laborais constantes no laudo em tela.
REGISTRA-SE, PUBLICA-SE E CUMPRA-SE
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente da Área de Gestão de Pessoas

Protocolo: 208010
PORTARIA Nº  1567 - ADEPARÁ, 11 DE MAIO DE 2017
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o capítulo II – da Nomeação, 
seção I, Art. 6º, inciso I e II da Lei nº 5.810/94.


